Совет депутатов
муниципального образования «Можгинский район»
	[image: image1.png]

	 ПРОЕКТ
 «Можга ёрос»
муниципал кылдытэтысь
 депутат Кенеш

РЕШЕНИЕ
О принятии к осуществлению отдельных полномочий

по решению вопросов местного значения

         В соответствии со статьей 142.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  Федерального Закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями),  Законом Удмуртской Республики от 13  июля 2005 года № 42-РЗ «О местном самоуправлении в Удмуртской Республике», Уставом муниципального образования «Можгинский район».
          СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1.Принять к осуществлению Администрацией муниципального образования «Можгинский район» отдельные полномочия по решению вопросов местного значения муниципального образования «Нышинское», «Можгинское» «По обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий  для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий  органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством», а именно:

-установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося  в собственности  членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставление им по договорам социального найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда;

 -предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам  социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

-предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание  объекта жилищного строительства молодым семьям, признанным органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статье 51  Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

            2. Одобрить прилагаемый проект Дополнительного соглашения к Соглашению о передаче осуществления части полномочий, по решению вопросов местного значения предусмотренных пунктом 1 настоящего Решения, заключенного  между Администрациями муниципального образования  «Можгинский район» и  Администрацией муниципального образования «Нышинское», «Можгинское».
            3. Администрации муниципального образования «Можгинский район» заключить Дополнительное соглашение, указанное в п. 2 настоящего Решения с Администрацией муниципального образования «Нышинское», «Можгинское».
           4. Учесть в бюджете муниципального образования «Можгинский район» на 2017 год объем иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Нышинское», «Можгинское» на осуществление принимаемых полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Решения.

           5. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его подписания в установленном порядке.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Можгинский район»                                      Г.П. Королькова

Глава муниципального образования

«Можгинский район»                                                                                           А.Н. Вершинин
г.Можга

__ ____________2017 год

№______
Проект вносит:
Заместитель главы Администрации района
по муниципальной инфраструктуре - начальник Управления
по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству                                 В.Г. Головко
Согласовано:

Глава муниципального образования «Можгинский район»                          А. Н. Вершинин
Заместитель главы Администрации района

по финансовым вопросам - начальник

Управления финансов

                              Г.Т. Мартьянова

Начальник сектора правового обеспечения                                                    Н.В. Щеклеина

	ОДОБРЕНО

решением Совета депутатов                                                                                       муниципального образования                                                         «Можгинский район»

от __________ 2017 года № _____

	ОДОБРЕНО

решением Совета  депутатов                 муниципального образования  «Можгинское»

от ___________2017  года № _____

Приложение
 к решению Совета депутатов

МО «Можгинский район»

от ___ мая 2017 года № ____

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

К СОГЛАШЕНИЮ  О ПЕРЕДАЧЕ  осуществления части полномочий ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ от 16 декабря 2016 года

    от " ______ " мая  2017 года

             Администрация муниципального образования «Можгинский район», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы муниципального образования «Можгинский район» Вершинина А.Н., действующего на основании  Устава, с одной стороны и Администрация муниципального образования «Можгинское» в лице Главы муниципального образования «Можгинское» Понамарева С.И., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение о ниже следующем:

  Стороны договорились внести следующие дополнения в Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от 16 декабря 2016 года:

1. пункт 1.3 Соглашения  дополнить  подпунктом 1.3.5. следующего содержания:

«1.3.5. По обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий  для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий  органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно:

-установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося  в собственности  членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставление им по договорам социального найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда;

 -предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам  социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

-предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание  объекта жилищного строительства молодым семьям, признанным органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статье 51  Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

2. пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:

            «на осуществление полномочий, указанных в подпункте 1.3.5 настоящего Соглашения, в сумме 1,0 тыс. рублей».

	Администрация муниципального образования "Можгинский район":

427790, Удмуртская Республика,

г. Можга, ул. Можгинская, 59

ИНН 1817000190, КПП 183901001

УФК по Удмуртской Республике (Администрация Можгинского района)

р/с 40 101 8102 000 000 100 01 в Отделении НБ  Удмуртская Республика, г. Ижевск,

БИК 049401001

Глава муниципального образования «Можгинский район»

	Администрация муниципального образования «Можгинское»

427770, Удмуртская Республика, Можгинский р-н, с. Можга, ул. Вишурская, д. 4

ИНН 1839009101, КПП 183901001

УФК по Удмуртской Республике (Администрация МО Можгинское»)

р/с 40 101 8102 000 000 100 01 в Отделении НБ Удмуртская Республика, г. Ижекс,

БИК 049401001

	___________________ А.Н.Вершинин

м.п.
	___________________ Понамарев С.И.

м.п.

Приложение
 к решению Совета депутатов

МО «Можгинский район»

от ___ мая 2017 года № ____

	ОДОБРЕНО

решением Совета депутатов                                                                                       муниципального образования                                                         «Можгинский район»

от __________ 2017 года № _____

	ОДОБРЕНО

решением Совета  депутатов                 муниципального образования  «Нышинское»

от ___________2017  года № _____

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ

К СОГЛАШЕНИЮ  О ПЕРЕДАЧЕ  осуществления части полномочий ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ от 16 декабря 2016 года

    от " ______ " мая  2017 года

             Администрация муниципального образования «Можгинский район», именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы муниципального образования «Можгинский район» Вершинина А.Н., действующего на основании  Устава, с одной стороны и Администрация муниципального образования «Нышинское» в лице Главы муниципального образования «Нышинское» Еремеева Н.Т., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Администрация поселения», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение о ниже следующем:

  Стороны договорились внести следующие дополнения в Соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения от 16 декабря 2016 года:

1. пункт 1.3 Соглашения  дополнить  подпунктом 1.3.5. следующего содержания:

«1.3.5. По обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий  для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий  органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно:

-установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося  в собственности  членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставление им по договорам социального найма жилых помещений  муниципального жилищного фонда;

 -предоставление в установленном порядке малоимущим гражданам по договорам  социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда;

-предоставление социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание  объекта жилищного строительства молодым семьям, признанным органами местного самоуправления по месту их постоянного жительства нуждающимися в жилых помещениях после 1 марта 2005 г. по тем же основаниям, которые установлены статье 51  Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, вне зависимости от того, поставлены они на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях».

2. пункт 4.5 дополнить абзацем следующего содержания:

            «на осуществление полномочий, указанных в подпункте 1.3.5 настоящего Соглашения, в сумме 1,0 тыс. рублей».

	Администрация муниципального образования "Можгинский район":

427790, Удмуртская Республика,

г. Можга, ул. Можгинская, 59

ИНН 1817000190, КПП 183901001

УФК по Удмуртской Республике (Администрация Можгинского района)

р/с 40 101 8102 000 000 100 01 в Отделении НБ  Удмуртская Республика, г. Ижевск,

БИК 049401001

Глава муниципального образования «Можгинский район»

	Администрация муниципального образования «Нышинское»

427776, Удмуртская Республика, Можгинский район, д. Ныша, ул. Молодежная, 21

ИНН 1817006795 КПП 183901001

УФК по Удмуртской РЕСПУБЛИКЕ (Администрация МО «Нышинское»)

Р/с 40204810900000000234

ГРКЦ НБ УР Банка России г. Ижевск

БИК 049401001

	___________________ А.Н.Вершинин

м.п.
	___________________ Еремеев Н.Т.

м.п.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования «Можгинский район» «О принятии к осуществлению отдельных полномочий по решению вопросов местного значения»

Данный проект выносится для рассмотрения, согласно Федеральному Закону от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части обеспечения проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий  для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий  органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством,  являются полномочиями сельских поселений.

Согласно Правилам предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований в Удмуртской Республике на реализацию мероприятий муниципальной программы  «Социальная поддержка населения» на 2015-2020 годы», утвержденной  постановлением Администрации муниципального образования «Можгинский район»  от 26 сентября 2014 года № 1085 и списку участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы,  выделяются денежные средства  в сумме 1 295, 514  тыс. рублей:  на молодую семью Карповой О. С. и Карпова С. Н. из муниципального образования «Нышинское» в размере 1 025 514 рублей на строительство жилого дома и Маркова Н. И. и Марковой А. В. из муниципального образования «Можгинское» в размере 270 000 рублей на погашение остатка основного долга по жилищному кредиту.

          Следовательно, вышеуказанные полномочия из муниципального образования «Нышинское» и «Можгинское» необходимо передать в Администрацию муниципального  образования «Можгинский район».
Заместитель главы Администрации района

по муниципальной инфраструктуре –

начальник Управления по строительству

и жилищно-коммунальному хозяйству

В.Г. Головко